

#### نگاه درون

### سوریه، کاریکاتور جنگ جهانی

**احمد بخشایش** - **کار شناس خاور میانه**

● سوریه در حالی در شش سال اخیر درگیر جنگ و هزینه‌های گزاف است که بحران در این کشور شاهد دو پازل است. با این توضیح که در یک‌سو جبهه مقاومت که در چارچوب آن کشورهای ایران و عراق به همراه روسیه به‌عنوان متحدی مهم قرار را بر همکاری با بشار اسد گذاشته‌اند تا بتوانند قطع پد تروریست‌ها در منطقه را به‌عنوان هدفی محقق ببینند. آنان در این راه به‌ناچار به رویارویی با جبهه سازش رو آورده‌اند. این در حالی است که کشورهای عربستان، ترکیه و قطر با نادیده‌گرفتن تأمل‌برانگیز منافع منطقه‌ای، همسویی هزینه‌سازی با اهداف ایالات متحده آمریکا دارند. اما مشاهدات ما را به این قضاوت می‌رساند که جبهه مقاومت نسبت به جبهه سازش وضعیت امیدوارکننده‌ای دارد. درباره فضای داخلی کشور سوریه باید اذعان کرد تحکرات تروریست‌ها شرایط نامناسبی را خلق کرده و میان مردم دودستگی نگران‌کننده‌ای را به وجود آورده است؛

به‌طوری‌که حتی گاه دیده شده در یک خانواده عضوهایی با جبهه مقاومت همکاری می‌کنند و چند نفر هم تصمیم به همکاری با تروریست‌ها می‌گیرند و در نتیجه برادر به جان برادر افتاده است. بعد از نشست‌های قزاقستان و وین فضا به سود جبهه مقاومت و به‌طور مشخص بشار اسد تغییر کرده بود اما واقعه ادلب و ادعای حمله شیمیایی دولت مستقر شرایط را تغییر داد. این حمله این فرصت را به دونالد ترامپ داد تا تصمیم به حمله نظامی را اجرائی کند. البته این را باید در نظر گرفت که رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا با علم بر تضعیف جبهه سازش مقابله تهاجمی با سوریه را در ذهنش می‌پروراند. او به‌همین‌دلیل حتی بدون مجوز دستورات حمله به پایگاه‌های نظامی سوریه را صادر کرد تا بلکه بتواند موضع جبهه مقاومت را تضعیف کرده و در نتیجه آنها را دوباره به پای میز مذاکره بکشانند. این اتفاق در حالی بود که ترامپ در اقدامی عجولانه حتی منتظر شروع به کار کمیته حقیقت‌یاب هم نماند تا در ماه‌های ابتدایی دولتش نقطه سباهی را از خود بر جای بگذارد. در پایان ذکر این نکته هم ضروری است که دونالد ترامپ به دلیل سیاست‌های غیرمنتقصی خود در داخل آمریکا نیز با چالش‌های متعددی مواجه است و حالا با طرح ادعای «حمله نظامی به بهانه استفاده از سلاح شیمیایی» سعی در تطهیر نسبی خود دارد و در حقیقت دنبال این است تا آذهان آمریکایی‌ها را از نابسامانی‌های داخلی منحرف کند.

### خبر

### انفجار مهیب در شهر دیاربکر ترکیه

● پنج روز مانده به برگزاری همه‌پرسی تغییر قانون اساسی در ترکیه، انفجاری سنگین در نزدیکی یک پاسگاه پلیس در شهر کردنشین دیاربکر رخ داد. هنوز دلیل انفجار روشن نیست و گروهی هم مسئولیت آن را نپذیرفته است. ساعت ۱۰:۴۵ صبح (به وقت محلی) سه‌شنبه (دیروز) انفجار مهیبی کلان‌شهر کردنشین دیاربکر، واقع در جنوب شرقی ترکیه را لرزاند. این انفجار در نزدیکی یک پاسگاه پلیس این شهر رخ داد. نیروهای امدادی ترکیه تاکنون از دست‌کم چهار مجروح در پی این انفجار خبر داده‌اند. به گفته یکی از خبرنگاران خبرگزاری «فرانس پرس»، انفجار چنان قوی بوده که در تمام شهر شنیده شده است. شهروندان ترکیه فراخوانده شده‌اند تا در روز یکشنبه آینده (۱۶ آوریل) در همه‌پرسی تغییر قانون اساسی این کشور شرکت کنند. تغییر قانون اساسی، در صورت رأی مثبت مردم، به گسترش هرچه بیشتر اختیارات رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه، می‌انجامد. مقاومت در برابر اردوغان به‌ویژه در مناطق کردنشین ترکیه بسیار زیاد است. همچنین حزب کارگران کردستان (پ‌ک‌ک) در این مناطق با حکومت ترکیه می‌جنگد.

### تخریب اردوگاه پناهندگان در فرانسه پس از آتش سوزی

● یک اردوگاه پناهندگان در شمال فرانسه که حدود ۵۰۰ نفر را اسکان می‌داد، در آتش‌سوزی تخریب شده است. مقام‌های فرانسوی می‌گویند آتش سوزی در جریان درگیری میان پناهندگان کرد و افغان شروع شد. دست‌کم ۱۰ نفر در حادثه اردوگاه گراندسانت صدمه دیده‌اند. میشل لالاند، فرماندار ناحیه نور در شمال فرانسه، گفته است: «چیزی جز توده‌ای خاکستر باقی نمانده است. محال است که دوباره بشود آلوتک‌ها را سر جایشان برگرداند». یک ماه پیش مقام‌های فرانسوی گفتند ممکن است اردوگاه گراندسانت را به دلیل ناآرامی‌هایی که در آن بروز می‌کند ببندند. در ماه‌های گذشته چندین مورد برخورد خشنونت‌آمیز در این اردوگاه گزارش شده بود.

رکس تیلرسون، وزیر خارجه آمریکا، روز گذشته در پایان نشست کشورهای گروه هفت گفت امیدوار است روسیه دست از حمایت بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه، بکشد. به ادعای او حمله اخیر شیمیایی در شهر خان‌شیخون که به کشته‌شدن ده‌ها نفر منجر شد «مشروعیت» اسد را برای بقا در حکومت از بین برده است. سخنان وزیر خارجه آمریکا درحالی بیان می شود که او روز گذشته برای گفت‌وگو با مقامات روسیه وارد مسکو شد. این درحالی است که چند روز پیش بوریس جانسون، وزیر خارجه انگلستان، سفر خود به مسکو را لغو کرد. انگلستان روز گذشته نیز تلاش کرد که کشورهای عضو گروه هفت را متقاعد کند که روسیه را به دلیل حمایت از بشار اسد تحریم کنند؛ تلاشی که به نتیجه نرسید و کشورهای یادشده حاضر به اعمال چنین تحریم‌هایی نشدند. البته منابع نزدیک به دولت بریتانیا گفتند وزرای خارجه گروه هفت به این نتیجه رسیده‌اند که تا پایان تحقیقات درباره ماهیت حمله خان‌شیخون تحریم جدید وضع نشود. به‌این‌ترتیب وزیر خارجه آمریکا امروز تقریباً با دست‌های خالی روانه مسکو می‌شود. آیا او قادر خواهد بود در موضع مسکو مبنی‌بر حمایت از دولت بشار اسد تغییری به وجود آورد؟

**گفت‌وگوهای برحجم**

روز گذشته شهر لوکای ایتالیا شاهد نشست سران هفت کشور صنعتی بود تا درباره بحران سوریه به یک راهکار عاجل برسند. این نشست با حضور وزیران امور خارجه هفت قدرت بزرگ (آمریکا، آلمان، ژاپن، انگلیس، کانادا، فرانسه و ایتالیا) در کنار دیپلمات‌های بلندپایه‌ای از ترکیه، امارات متحده عربی، عربستان سعودی، اردن و قطر برگزار شد. پیش از آن انجلیسئو آلانو، وزیر امور خارجه ایتالیا، که میزبان این نشست بود، گفت هدف از این نشست یافتن راه‌هایی برای احیای روند حل‌وفصل مسالمت‌آمیز مناقشه سوریه و دورکردن شبح بالاگرفتن تنش نظامی است. بوریس جانسون، وزیر امور خارجه انگلیس، نیز خواهان آن شد که رکس تیلرسون با «پیامی روشن و هماهنگ» برای روسیه، متحد اصلی دولت بشار اسد، عازم مسکو شود. به گفته او باید مسکو را تحت

دولت ونزوئلا بار دیگر از جبهه‌های مختلف تحت فشار قرار گرفته و

در تلاشی برای سرنگونی انقلاب بولیواری جناح راست و هوادارانش به خیابان‌های کاراکاس سرازیر شده‌اند و رئیس سازمان کشورهای آمریکایی هم تلاش می‌کند کشورهای آمریکای جنوبی را از این سازمان منطقه‌ای بیرون کند و در کنار اینها نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهوری ونزوئلا، نیز مدعی است دولت آمریکا در حال توطئه‌چینی علیه کاراکاس است. در این میان اعتراضات مخالفان دولت ونزوئلا به بحران اقتصادی و ناآرامی دموکراسی روز گذشته و برای پنجمین روز متوالی ادامه داشت. صدها معترض با دردتداشتن پلاکاردها و بنرهایی با شعارهای مختلف در حمایت از «اتریکه کاپریلس» رهبر مخالفان دست‌راستی، در تظاهرات سراسری علیه دولت کنونی ونزوئلا شرکت کردند. هواداران رهبر اپوزیسیون در حالی به خیابان‌های سراسر ونزوئلا آمدند که تنها روز دو پیش‌تر دولت ونزوئلا، کاپریلس را به مدت ۱۵ سال از نامزدی در انتخابات ریاست‌جمهوری این کشور محروم کرده بود. کاپریلس از سوی دادگاه مالی ونزوئلا به دلیل عدم ارائه پیش‌نویس بودجه و انقصاد قراردادی غیرقانونی با لهستان و بریتانیا محکوم به ممنوعیت ۱۵ساله از فعالیت سیاسی شد. هرچند این حکم شامل اخلاس مالی و رسوایی مالی او و ماجرای بانک برزیلی «اودنبرشت» که تمام آمریکای جنوبی را به لرزه درآورد، نمی‌شود.

در پاسخ به همین حکم بود که کاپریلس در تویتتر خود نوشت: «ما همدیگر را در خیابان‌های ونزوئلا خواهیم دید». به گزارش خبرنگرگزاری



نشست گروه هفت با محوریت سوریه برگزار شد

نشست گروه هفت با محوریت سوریه برگزار شد

# پیام روشن غرب به روسیه

فشار گذاشت تا حمایت خود را از بشار اسد متوقف کند. درهمین حال رهبران انگلستان، آمریکا و آلمان در گفت‌وگوهایی تلفنی سر قانع‌کردن روسیه به توقف حمایت از بشار اسد تاکید کردند. رهبران غربی امیدوارند به این وسیله بتوانند مدیریت بحران سوریه را به‌دست گرفته و برای آینده آن تصمیم‌گیری کنند. درهمین‌باره کاخ سفید اعلام کرد دونالد ترامپ در دو تماس تلفنی جداگانه با نخست‌وزیر بریتانیا و صدراعظم آلمان درباره حمله هوایی آمریکا در سوریه صحبت کرده است. به گزارش رویترز، در این گفت‌وگوها نخست‌وزیر بریتانیا و ترامپ توافق کردند فرصتی برای قانع‌کردن روسیه درباره اینکه ائتلافش با اسد دیگر به نفع منافع استراتژیکش نیست، فراهم شود. سخنگوی دفتر ترزا می گفت: تمرکز دولت لندن بر ایجاد حمایت‌های بین‌المللی برای یک راه‌حل سیاسی با هدف پایان‌بخشیدن به درگیری‌ها در سوریه و ایجاد صلح و ثباتی پایدار در این کشور است. آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان، نیز در این تماس‌های تلفنی از ترامپ خواست در راستای حل سیاسی بحران

### اعتراضات ضددولتی در ونزوئلا بالا گرفت

## بحران ونزوئلا و مخالفان بی‌برنامه

فرانسه، رهبر مخالفان از معترضان خواست مسیر همیشگی در

شرق کاراکاس را کنار گذاشته و این بار به مرکز شهر هجوم ببرند. در مرکز کاراکاس اما هزاران نفر از هواداران دولت تجمع کرده بودند تا اعتراض خود را علیه تحریکات اپوزیسیون راست نشان دهند. در حالی که گزارش‌ها از درگیری نیروهای پلیس ونزوئلا و معترضان و استفاده از گاز اشک‌آور و ماشین‌های آب‌پاش خبر می‌داد، برخی دیگر از خبرها از حمله مخالفان نقابدار دست‌راستی به نیروهای انتظامی و حمله به ساختمان دادگاه عالی ونزوئلا حکایت داشت. معترضان با حمله به این ساختمان شیشه‌های درونچره دادگاه عالی را شکستند و این محل را آتش زدند. معترضان خواستار برگزاری انتخابات زودهنگام هستند و در فراخوانی از مخالفان خواسته‌اند در تظاهراتی گسترده در روز ۱۹ آوریل یعنی هشت روز دیگر شرکت کنند. اعتراض‌ها در حالی افزایش یافته که نیکلاس مادورو برای شرکت در نشست کشورهای سوسیالیست آمریکای جنوبی به کوآسا سفر کرده است. او که از دوشنبه در کوآسا به‌سر می‌برد، گفت: «ما با یک کودتا در ونزوئلا روبه‌رو هستیم و آن را شکست خواهیم داد. به این اعتراض‌ها از سوی راست‌های الیکارش مسلکی که منافع آمریکا را دنبال می‌کنند امد زده می‌شود.

مادورو در پایان نشست گفت واشنگتن تلاش می‌کند گفت‌وگوهای دولت ونزوئلا با اپوزیسیون این کشور را به بن‌بست بکشانند. به گفته رئیس‌جمهوری ونزوئلا: «واقعیت این است که به‌انفجارکشاندن ونزوئلا و فراهم‌کردن امکان تسلط بیگانگان بر آن، در دستور کار واشنگتن

## بازی ترامپ با «ثبات جهانی»

### اردشیر زارعی‌فنواتی

هم‌اکنون باید به صورت مستقیم در حوزه جنگ و صلح با واشنگتن قرار بگیرد. اقدام به این حمله گام‌نهادن به مرحله‌ای است که به دلیل پیچیدگی بحران سوریه و گوناگونی نیروهای میدانی جنگ که هم گروه‌های نیابتی کشورهای همسایه را نمایندگی می‌کنند و هم بخش عمده و اصلی آن تابع و وابسته به جریانات تروریسم بنیادگرای اسلامی از جمله «داعش» و «القاعده» است، سؤالات و مجهولات زیادی را موجب می‌شود. بهانه حمله شیمیایی به خان شیخون در استان ادلب هرچند که ظاهراً دلیل این حمله موشکی بوده است، اما در واقعیت و انگیزه فاجعه خان شیخون هنوز سؤالات بی‌شماری وجود دارد که توهमत حول آن با ارتباطی که درخصوص این حمله آمریکا ایجاد می‌کند، به درستی رد پای کلیدخوردن یک «سناریو» را نشان می‌دهد. تاکنون هیچ کس در غرب از سیاست‌مدار تا تحلیلگر نتوانسته است توجیه کند که دولت سوریه درحالی‌که در بهترین شرایط نظامی و سیاسی قرار گرفته و روند امور هم به‌نفع آنان در جریان بوده است چرا و به چه انگیزه‌ای می‌تواند دست به اقدامی برند که خود از پیش بنا بر سوابق قبلی به خوبی می‌داند که جهان را علیه آن تحریک کرده و بهانه لازم برای زیر فشار قرارگرفتن را به دشمنانش می‌دهد.

در مقابل، اعتقادات مقامات سوری و روسی، متحدان آنان و حتی تحلیلگران مستقل با رصد اوضاع میدانی جنگ و توان پردازش تحلیل حول انگیزه نیروهای مخالف برای صحنه‌سازی عمدانه یا وجود تسلیحات شیمیایی در انبارهای مهمات مخالفان در معرضِ دید قرار گرفتن را به دشمنانش می‌دهد. در مقابل، اعتقادات مقامات سوری و روسی، متحدان آنان و حتی تحلیلگران مستقل با رصد اوضاع میدانی جنگ و توان پردازش تحلیل حول انگیزه نیروهای مخالف برای صحنه‌سازی عمدانه یا وجود تسلیحات شیمیایی در انبارهای مهمات مخالفان در معرضِ دید قرار گرفتن را به دشمنانش می‌دهد. در مقابل، اعتقادات مقامات سوری و روسی، متحدان آنان و حتی تحلیلگران مستقل با رصد اوضاع میدانی جنگ و توان پردازش تحلیل حول انگیزه نیروهای مخالف برای صحنه‌سازی عمدانه یا وجود تسلیحات شیمیایی در انبارهای مهمات مخالفان در معرضِ دید قرار گرفتن را به دشمنانش می‌دهد.

در سازمان ملل متحد، می‌گوید: ثبات در سوریه با حضور بشار اسد غیرممکن است. این درحالی است که پیش‌تر رکس تیلرسون گفته بود حملات موشکی هدفش فقط منع اسد از ادامه حملات شیمیایی بود. درهمین باره مارکو روبریو، سناتور جمهوری‌خواه آمریکایی، نیز گفت: استراتژی تیلرسون موفقیت‌آمیز نیست. این نمی‌شود که ما بگوییم بشار اسد آری و داعش نه. از سوی دیگر لئزی گراهام گفت: برکناری بشار اسد نیازمند حضور نظامی بیشتر آمریکا در سوریه است. نیروهای آمریکایی باید بتوانند مناطق امنی را برای مخالفان فراهم کنند تا آنها قدرت گرفته و بتوانند بر کشور مسلط شوند. درست است که با شلیک ۵۹ موشک کروز به پایگاه الشعیرات در نزدیکی حمص به گفته کارشناسان، بحران سوریه وارد یک مرحله تازه‌ای شد اما به دلیل بی‌برنامگی آمریکا هنوز روشن نیست که هدف بعدی چه خواهد بود و همین امر به مسکو فرصت می‌دهد تا بر مواضع پیشین خود پافشاری کند.

**نقش روسیه**

مؤسسه امریکن انترپرایز در تحلیلی نوشت «راه دمشق از مسکو» می‌گذرد. به نوشته این مجله «بدون تردید مهم‌ترین پیامد حمله موشکی آمریکا به پایگاه نظامی سوریه، تأثیر آن بر روابط میان آمریکا و روسیه است. اما پوتین نمی‌تواند از اسد دست بشوید و هزینه‌های سیاسی داخلی حذف بشار اسد امروزه بسیار بالاتر رفته، چراکه میلیون‌ها روسی اکنون فکر می‌کنند با آمریکا در حال جنگ هستند». مسکو تاکنون بارها بر حمایت خود از دولت بشار اسد تاکید کرده است. روسیه می‌گوید در نهایت سرنوشت اسد را باید مردم این کشور از طریق انتخاباتی آزاد تعیین کنند. به نظر می‌رسد صبر رهبران کشورهای غربی از موضع روسیه در قبال سوریه به‌شدت لبریز شده است اما آنها هیچ چشم‌انداز روشنی نیز برای ازسرگیری مذاکرات با ادامه فشارها بر روسیه ندارند. اکنون به نظر می‌رسد بعد از حملات موشکی آمریکا یک دوره رازینی‌های سیاسی شروع شده است. طبعاً اگر این رازینی‌ها به نتیجه نرسد بار دیگر بار دیگر منتظر حملات نظامی جدید در سوریه بود.

### اعتلافات درونی آمریکا

گرچه روز گذشته رکس تیلرسون گفت: «امیدواریم روسیه درک کند که خود را با شریک غیرقابل‌اطمینانی مثل بشار اسد متحد کرده است و باید دست از حمایت دولت او بردارد»، اما واقعیت این است که مقامات آمریکایی موضع روشن و واحدی نسبت به سوریه ندارند. درحالی که برخی مقامات این کشور خواستار تشدید حملات نظامی و حذف بشار اسد هستند برخی دیگر از مقامات آمریکایی آن را بی‌حاصل دانسته و بر راه‌حل‌های سیاسی تاکید دارند. نیکي هابلی، سفیر آمریکا در سوریه ممکن نیست. گربه روز گذشته رکس تیلرسون گفت: «امیدواریم روسیه درک کند که خود را با شریک غیرقابل‌اطمینانی مثل بشار اسد متحد کرده است و باید دست از حمایت منطقه را تهدید می‌کند»، محکوم کردند. باین حال و با وجود فراکتی دولت ونزوئلا، بحران اقتصادی در این کشور بسیاری از اقشار جامعه را تحت فشار قرار داده و نشان می‌دهد ونزوئلاي تحت رهبری مادورو با ونزوئلاي که از چاوز به ارث رسیده بود فرسنگ‌ها فاصله دارد. کمبود کالاهای اساسی و دارو در همه جای ونزوئلا فراگیر است و هرچه از پایتخت فاصله می‌گیری این بحران بیشتر به چشم می‌آید. ونزوئلاي‌ها به امید خرید محصولاتی مانند قهوه، برنج، دستمال توالت و نظایر اینها هر روز صبح راهی سوپرمارکت‌ها می‌شوند اما قفسه‌های بسیاری از سوپرمارکت‌ها خالی است و بسیاری از داروهای ضروری هم در دسترس مردم قرار ندارد. دولت ونزوئلا مرتباً برای محصولات کلیدی نرخ رسمی منتشر می‌کند و در برخی موارد این کالا به قیمتی عادلانه به فروش می‌رسد اما اندکی بعد کالاها وارد بازار سیاه می‌شوند و تا صدبرابر قیمت رسمی به‌فروش می‌رسند. دولت کاهی علیه اقتصاد موازی اقدام می‌کند اما عملاً نتیجه‌ای جز شکست ندارد. با این حال نکته قابل تأمل اینجاست که نه دولت و نه مخالفان دست‌راستی راه‌حل عملی ویژه‌ای برای مقابله با این بحران و پشت‌سرگذاشتن آن ندارند. در چنین شرایطی ونزوئلا هر روز بیشتر در قهقرا فرو و میراث چاوز هم بر باد می‌رود.

قرار دارد». درهمین حال، کشورهای عضو اتحاد بولیواری آمریکای لاتین در بیانیه مشترکی «حملات و مداخلات هماهنگ» علیه دولت ونزوئلا را که «حق حاکمیت، استقلال و ثبات ونزوئلا و همچنین سراسر منطقه را تهدید می‌کند»، محکوم کردند. باین حال و با وجود فراکتی دولت ونزوئلا، بحران اقتصادی در این کشور بسیاری از اقشار جامعه را تحت فشار قرار داده و نشان می‌دهد ونزوئلاي تحت رهبری مادورو با ونزوئلاي که از چاوز به ارث رسیده بود فرسنگ‌ها فاصله دارد. کمبود کالاهای اساسی و دارو در همه جای ونزوئلا فراگیر است و هرچه از پایتخت فاصله می‌گیری این بحران بیشتر به چشم می‌آید. ونزوئلاي‌ها به امید خرید محصولاتی مانند قهوه، برنج، دستمال توالت و نظایر اینها هر روز صبح راهی سوپرمارکت‌ها می‌شوند اما قفسه‌های بسیاری از سوپرمارکت‌ها خالی است و بسیاری از داروهای ضروری هم در دسترس مردم قرار ندارد. دولت ونزوئلا مرتباً برای محصولات کلیدی نرخ رسمی منتشر می‌کند و در برخی موارد این کالا به قیمتی عادلانه به فروش می‌رسد اما اندکی بعد کالاها وارد بازار سیاه می‌شوند و تا صدبرابر قیمت رسمی به‌فروش می‌رسند. دولت کاهی علیه اقتصاد موازی اقدام می‌کند اما عملاً نتیجه‌ای جز شکست ندارد. با این حال نکته قابل تأمل اینجاست که نه دولت و نه مخالفان دست‌راستی راه‌حل عملی ویژه‌ای برای مقابله با این بحران و پشت‌سرگذاشتن آن ندارند. در چنین شرایطی ونزوئلا هر روز بیشتر در قهقرا فرو و میراث چاوز هم بر باد می‌رود.

مسئولیت سازمان ملل متحد در داوری حول اختلافات بین‌المللی، عدم مشروعیت اقدامات یک‌جانبه، نقض حقوقی اقدام نظامی بی‌سود ضرر قطعی‌نامه شورای امنیت و ترجیح راه‌حل سیاسی بر راه‌حل نظامی نقش متفاوت خود را ایفا می‌کنند. در چنین شرایطی گام به گام قطعات این پازل وحشت در حال تکمیل‌شدن است و در داخل آمریکا به نظر می‌رسد ترامپ موفق شده است بی‌اعتباری و فشارهای خردکننده بر خود را به حاشیه براند و یکباره در هیئت قهرمان سیستم مورد حمایت هر دو حزب اصلی قرار بگیرد. از این پس به‌لحاظ رویارویی وی با روسیه دیگر کسی نگران آسیب‌دیدن و تهدید ساختار آمریکایی نخواهد بود و از یک ترامپ مدیریت‌شده و تابع سیستم روملای می‌شود که هیچ‌کس مشکلی با آن نخواهد داشت. آمریکا با این حمله تا حدود زیادی روابط مخدوش خود با متحدان اروپایی، عرب، ترکیه و اسرائیل را هم ترمیم کرد. این در حالی است که بازی ترامپ با «ثبات جهانی» و استقبال از تشدید تنش با روسیه هرچند امتیازات زیادی برای وی داشت اما تقابیل در سطوح بین‌المللی را تشدید می‌کند و راه همکاری با مسکو برای حل‌وفصل اختلافات بین‌المللی را به شدت کاهش می‌دهد. روس‌ها در اولین عکس‌العمل‌های خود پروتکل دوجانبه همکاری‌های نظامی به‌خصوص در فضای سوریه را به تعلیق درآورده و قول تقویت سیستم پدافندی ارتش سوریه (با ارسال سامانه‌های پیشرفته جدید) را داده تا نشان دهند که تسلیم نمی‌شوند چون نمی‌خواهند بازنده باشند.

#### رویداد

### اعتراف مظنون حمله استکهلم

● وکیل مظنونی که در ارتباط با حمله استکهلم، پایتخت سوئد، دستگیر شده، می‌گوید موکلش به ارتکاب «جرم تروریستی» اعتراف کرده است. رحمت عقیلیف، متهم پرونده، در جلسه تفهیم اتهام در دادگاهی در استکهلم اعتراف کرده است. او ۳۹ساله و تبعه ازبکستان است. به گزارش بی‌بی‌سی، در حمله روز جمعه گذشته در استکهلم چهار نفر کشته و تعدادی هم زخمی شدند. این حمله در یکی از خیابان‌های شلوغ شهر انجام شد و در جریان آن، کامیونی با زیرگرفتن عابران پیاده به داخل یک فروشگاه راند. یوهان اریکسون، وکیل عقیلیف، اعلام کرد: «او به ارتکاب جرم تروریستی اعتراف کرده و می‌پذیرد در بازداشت بماند». پلیس سوئد می‌گوید رحمت عقیلیف برای آنها فردی شناخته‌شده بود. به گفته پلیس، درخواست اقامت رحمت عقیلیف در سوئد رد شده بود و او سابقه ابراز حمایت از گروه داعش را داشت. بنا بر گزارش‌ها، رحمت عقیلیف درحالی که خون و قطعات شیشه روی لباس و بدنش بود از محل گریخت و چند ساعت بعد در حومه استکهلم دستگیر شد.

### رئیس جدید دادگاه عالی آمریکا سوگند یاد کرد

● نیل گورساج، انتخاب رئیس‌جمهور آمریکا برای سمت ریاست دادگاه عالی این کشور، صبح دیروز (سه‌شنبه) به‌عنوان صدوسیزدهمین قاضی این دادگاه سوگند یاد کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه خبری ان‌بی‌سی، تأیید گورساج از سوی کنگره برای دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، که برای عمل به وعده‌های کمپین خود با چالش‌های متعددی روبه‌رو بوده، یک پیروزی محسوب می‌شود. با قرارگرفتن گورساج ۴۹ساله در دادگاه عالی آمریکا ترامپ اکنون به تعادلی که پیش از این به دنبال آن بود دست می‌یابد. اکنون در این دادگاه چهار محافظه‌کار، چهار لیبرال و یک رای متغیر وجود دارد.

### کره شمالی، آمریکا را به پاسخ متقابل شدید تهدید کرد

● کره‌شمالی اعزام یک گروه ناو هواپیمابر آمریکایی به شبه‌جزیره کره را به‌شدت محکوم و این کشور را تهدید به اقدام قاطع کرد. یک سخنگوی وزارت خارجه کره‌شمالی به خبرنگاری دولتی این کشور (KCNA) گفت: تلاش آمریکا برای «تهاجم» به کره‌شمالی به «مرحله جدی» رسیده است. این نماینده وزارت خارجه کره‌شمالی افزوده است شدیدترین اقدامات متقابل در نظر گرفته خواهد شد و باید گام‌های نظامی بیشتری برداشته شود. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، تهدید کرده بود اگر چین در مناقشه هسته‌ای کره‌شمالی به پیونگ‌یانگ فشار وارد نکند ایالات متحده خود را سا اقدام خواهد کرد.

### تصمیم پارلمان مصر درباره «وضعیت فوق‌العاده»

● درحالی‌که پارلمان مصر روز گذشته درباره وضعیت فوق‌العاده در این کشور تصمیم‌گیری کرد، رئیس پارلمان مصر اعلام کرد قانون وضعیت فوق‌العاده بر رسانه‌ها و مطبوعات نیز اعمال خواهد شد. به گزارش الجزیره، غلی عبدالعال، رئیس پارلمان مصر، گفت: قانون وضعیت فوق‌العاده شامل کنترل فعالیت رسانه‌ای و مطبوعاتی و تنظیم مکانیسم‌های فعالیت پایگاه‌های اجتماعی مثل تویتتر، فیس‌بوک و یوتیوب است. در پی وقوع در انفجار در ططا و اسکندریه مصر که به کشته و زخمی‌شدن ده‌ها نفر منجر شد، رئیس‌جمهور مصر برای سه ماه وضعیت فوق‌العاده اعلام کرد که کابینه با آن موافقت کرد. قانون وضعیت فوق‌العاده به رئیس‌جمهور این حق را خواهد داد که محدودیت‌هایی را درباره آزادی افراد در برگزاری نشست یا انتقال و اقامت و عبورومرور اعمال کند. همچنین وی این حق را خواهد داشت که روزنامه‌ها و مطبوعات و تمامی رسانه‌های تبلیغاتی را قبل از نشر اخبارشان کنترل کرده و حتی آنها را مصادره و تعطیل کند. این در حالی است که استفان دوجاریک، سخنگوی دبیر کل سازمان ملل بر اهمیت احترام به آزادی‌های اساسی در مصر تاکید کرد و گفت: همه به‌خوبی می‌دانیم جنگ علیه تروریسم نباید به ضرر حقوق بشر باشد.

### ۲ نظامی روس در سوریه کشته شدند

● یک خبرگزاری روس گزارش داد دو نیروی مسلح روسیه در سوریه به قتل رسیده‌اند. به گزارش فارس، خبرگزاری روسی اسپوتنیک، روز گذشته در خبری اعلام کرد دو نیروی مسلح روسیه در سوریه به قتل رسیده‌اند. این نیروها در حمله گروهی از شبه‌نظامیان که هویت آنها مشخص نشده، از پای درآمده‌اند. درعین‌حال، یک نظامی روس دیگر در این حمله مجروح شده و تیم‌های پزشکی می‌کوشند او را نجات دهند. گفته می‌شود این دو نظامی روس نقش آموزش‌دهنده نیروهای سوری را برعهده داشتند که هدف حمله خمپاره‌ای قرار گرفتند.